
ENTE PARCO NAZIONALE

ARCIPELAGO D\"lA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28/12/ 2007, DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e

DEC/PNM/394 del 7/06/2011 )

NUM. 30 DEL 27 APRILE 2012

OGGETTO: RETTIFICA REGOLAMENTO SULLE SPONSORIZZAZIONI PASSIVE E SULLE
INSERZIONI

L'anno DUEMILADODICI, il giorno VENTISETTE del mese di APRILE, nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, a seguito dì regolare convocazione, si è riunito il
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco.

Presiede la seduta il Dott. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante, a seguito dell'assenza del direttore dell'Ente, ing.
Mauro GARGIULO, il Consigliere, dott. Pier Mario MANCONI, per la redazione del verbale.

Dei componenti sono presenti, sebbene regolarmente convocati, n. 9 e assenti n. 4 come risulta qui
di seguito:

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Dott. Danilo Pisu
Dott. Pier Mario Manconi
Prof . Marco Curini Galletti
Prof . Andrea Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sig. Massimilano Più
Avv. Gianluca Cataldi
Sig. Roberto Pasquale Ugazzi
Avv. Luca Carlo Montella
dott.Tommaso Emilio Gallo
Sig. Pietro Dettori

Presente
X

X

X
X
X

X
X
X
X

Assente

X

X
X

X

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Ente Parco naz.ionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.iamaddalenapark.it

1
Nominativo

Dott. Mauro MARCHIONNI
Presente Assente

X

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DFL TCRRITORIO E DEI MARE



2
3

Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott. Marco VARGIU

X
X

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la L. 394/91, "Legge Quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;

Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del
Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Dott. Giuseppe Bonanno;

Visti il Decreto DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007, il Decreto DEC/DPN/0002964 del
18/02/2010 e il Decreto DEC/PNM/394 del 7/06/2011, di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visto l'articolo 97 della Costituzione e il richiamo ai principi di buon andamento e imparzialità
dell'amministrazione;

Visto l'articolo 43 della Legge 27 dicembre 2997, n. 449, che prevede tra l'altro che, al fine di favorire
l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie di spesa, le
pubbliche amministrazioni possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di
collaborazione con soggetti privati ed associazioni, senza fine di lucro, costituite con atto notarile;

Visto l'articolo 12, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e sue successive modificazioni e
inUy ( i \ i / i i>n i , dir prevedo ohe " I , i ron.vssione di sovvrn/ioni, con t r i bu t i , sussidi od . i n s i l i f i n c i n / i . i r i e
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono
subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni
precedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le
amministrazioni stesse devono attenersi" e il comma 2 del medesimo articolo che prevede
"l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1";

Visto il vigente Regolamento sulle sponsorizzazioni passive e le inserzioni, approvato con
Deliberazione n. 09 del 27 febbraio 2012 positivamente vistato da parte del Ministero dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. PNM-2012-0007786 del 16/04/2012;

Futi1 Pareti nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Vìa Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 9101976091)8 M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www. lama ddalenapark.it E DEQA ™rew DEL rerarrosio E OH. MASE



Considerato che all'art. 13 co. I del suddetto Regolamento si legge:
1. Fatto salvo quanto previsto dall'art. 12 e seguenti, le iniziative, le attività e/o gli eventi oggetto di

sponsorizzazione, devono essere preventivamente approvate dalla Giunta Esecutiva dell'Ente,
nell'ambito di una dettagliata proposta all'interno della quale siano chiaramente indicate le
caratteristiche del proponente, l'oggetto della sponsorizzazione, le attività dell'Ente che possono
essere finanziate attraverso l'operazione di sponsorizzazione e il beneficio economico per l'Ente.

Considerato che la necessità di una formale convocazione della Giunta esecutiva per il visto finale
su una vasta serie di supporti di comunicazione e informazione comporterebbe quale conseguenza il
rallentamento delle regolari attività degli uffici;

Ritenuto opportuno che le inserzioni sui supporti di comunicazione e informazione vengano
piuttosto sottoposte al visto finale del Presidente dell'Ente, e non della Giunta Esecutiva, come
previsto dal Regolamento in oggetto;

Preso atto della necessità di provvedere alla modifica dell'art.13 comma 1 del predetto Regolamento
sulle sponsorizzazioni passive e le inserzioni, al fine di garantire il regolare svolgimento delle
attività degli uffici;

AD UNANIMITÀ' DI VOTI
DELIBERA

di rettificare l'art. 13 comma 1 del vigente "Regolamento sulle sponsorizzazioni passive e sulle
inserzioni" approvato Deliberazione n. 09 del 27 febbraio 2012 come segue:
"1. Le proposte di inserzione sono raccolte e valutate dal Direttore, il quale individua opportune

modalità di controllo dei contenuti oggetto delle inserzioni, che devono essere sottoposte al visto
finale del Presidente, previa consultazione dei membri della Giunta Esecutiva, per una
valutazione circa la compatibilita tra le finalità dell'inserzione e/o dell'inserzionista e quelle
dell'Ente Parco".

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
f dott. Pier Mario MANCONI

RESIDENTI1

iuseppe BO

La presente deliberazione nJgO del ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della
legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo http://albo.larnaddalenapark.it per quindici giorni/^@nÌÌ9£3>tivi a far data
dal f)9 - OS - ̂ Ol c*_ con n. ^2_V del registro.

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare con nota n. del

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.R 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.Iainaddaienapark.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
I I • - Ih ' l i l i i I • " M .


